SILVA IX.

S2_9 v.1 Ergo etiam patriae fati hoc defuit unum ?
 2 Ut tu, magne senex, praeclaraque gloria gentis

3 Mencingae, occideres hoc ipso tempore, virtus
 4 quo tua, quo gravitas atque experientia longo
 5 parta usu, heu multum patriae prodesse gementi
 6 debuit, et lapsis potuit succurrere rebus ?
 7 Jam pietas moritura fere, jam pectora plangens
 8 prisca fides, passosque trahens ecclesia crines
 9 facta, tuamque fidem saepe implorare videntur.
 10 Verum aliter visum superis, qui crimina propter,
 11 ingratosque animos hominum, mentesque profanas,
 12 egregios pietate viros, mortalibus oris
 13 eripiunt, ne supplicium poenasque sequentes
 14 cum fletu et lacrimis, inter suspiria, cernant.
 15 Velle igitur scissos, Ecclesia, velle capillos,
 16 patronumque tuum defle, Respublica tanti
 17 fata viri luge, patriam qui more parentis
 18 complexus, laudare bonos, punire nocentes
 19 est solitus justoque suos moderamine rexit.
 20 Vos quoque, Pierides, prisca quibus omnia saeculi
 21 facta patent, quia magnorum describere laudes
 22 heroum vobis datus est labor : ordine quaeso
 23 sanguine quo, patriaque olim Mencingius heros
 24 sit satus, et quantas variis res gesserit oris
 25 pandite, fidus enim vestri protector honoris
 26 ille fuit. Phoeboque velut sacri esse putantur
 27 blandus olor, vatesque pii : sic stirpe creati
 28 Mencinga, in clipeis arguti insignia cycni
 29 dum monstrant, Phoebos sacros sese esse professi,
 30 Musarum decus egregia cum laude tuentur.
 31 Et mihi cum toto divisos orbe Britannos
 32 lustrarem, Oceani spatiosa per aequora vectus,
 33 nescio quid nuper dictu mirabile visum est.
 34 Scilicet ad Tamesis dum lentus obambulo ripas,
 35 fatidicum cycnorum agmen, modulamine presso
 36 me visum excepit, crebro et suspiria ducens,
 37 saltibus et tremulis quiddam praesagiit alis.
 38 Fallor, an hoc certis voluit mihi dicere signis ?
 39 Quod postquam patriae decimo sum redditus annos
 40 sollicito cognovi animo, mihi funera Petri
 41 cum Mencingiaci maestae retulere sorores.
 42 Cycnus et e clipeo pallenti tristior ore
 43 prospexit, domini ut mortem lugere videres.
 44 Sed jam Calliope, tristi redimita cupresso,
 45 et pullata venit. Tu quae tibi verba loquatur,
 46 Musarum si fidus amor praecordia tangit,
 47 attende, et faciles mecum da cantibus aures.
 48 Est regio non magna quidem, sed fertilis agro,
 49 vinetisque potens, Graii tenuere coloni,
 50 a quibus et nomen retinet, circumdata paene
 51 Harciniisque jugis, et blandi flumine Nicri,
 52 qui rapidis illic Rheni confunditur undis :
 53 partibus hic Zephyri prior, Borealibus ille
 54 Eoisque plagis ; Charitini principis orae
 55 concludunt australe latus. Sacer ille Melanchthon
 56 hac patria genitus. Sed et hic comes inclitus olim
 57 Wolframus, gener Henrici, qui nominis hujus
 58 arbiter imperii quartus fuit, optimus heros,
 59 jus habuit, patiasque domos. Nunc arcibus amplis
 60 oppidulisque potens, multis dat splendida sedes

61 nobilibus, sua quos pietas et dextera bello
62 inclita, Musarumque favor clarescere fecit,
63 et quibus attribuit supremi in Caesaris aula,
64 Imperiique duces inter sapientia nomen,
65 et gravitas, fortisque fides, et candida virtus.
66 Quid tibi Gemmingae referam clarissima sedis
67 lumina, Siccingae cui non est cognitus ante
68 nobilitatis honos, Sternfelsae aut gloria gentis
69 quid nunc Helmstadios, quid magnos laude Goleros,
70 quid Venningenses, Neoburgensesque vel ultra
71 Landschadios memorem, Rossavo aut sanguine cretos,
72 quos tantus generis splendor, tamque inclita virtus
73 evehit, ut si pro meritis comprehendere vellem
74 singula, vel saltem paucis attingere verbis,
75 non linguae mihi sufficerent, non mille Camenae.
76 Nunc tantum mihi summa sequi fastigia rerum,
77 et Mencingiaci laudes perstringere Petri,
78 inter qui reliquos, ut sidus amabile, fulsit,
79 est labor ; illius generi Mencingia nomen
80 attribuit, celebrata mero. Mons imminet illi
81 vitifer, et totis seges aurea fluctuat agris.
82 Hic habitasse tuos etiam, Chytraee, parentes
83 fama refert, abavosque illos, atavosque vetustos,
84 auratosque equites bis sex, quos tempore prisco,
85 Mencinga de stirpe satos monumenta recensent.
86 Illi armis, fortique manu dum bella lacesunt,
87 inque ruunt medios districtis ensibus hostes,
88 pro patria et templis, pro libertate suorum,
89 tantum promeruere decus generique sibique
90 quod nec tempus edax, nec ferri injuria laedet.
91 Nominis antiqui memor, et virtutis avitae,
92 integer a patria non degeneravit Erasmus
93 laude, nec a veteri fama et virtute recessit,
94 sed vera pietate animi, gravitatis amore,
95 consiliisque valens, post patris fata Philippi,
96 prae multis aliis tibi, laudatissime princeps,
97 dilectus, Ludovice fuit, qui tempore eodem
98 lege Palatinos, et fixo jure regebas.
99 Hac fama patriis dum frater Erasmus in oris
100 excellit, populosque suos cum laude gubernat,
101 pacis amans, carusque Deo, ducibusque suisque ;
102 accidit ut sitiens Christi patriaeque cruoris
103 Marte minisque potens, et belli robore Turca,
104 Turca Solymanus Byzantina urbe relicta,
105 innumeras acies Eoae ad clara Viennae
106 moenia perducens ; ut tantam invaderet urbem.
107 Omnia temptaret, saeva implacabilis ira.
108 Hic patriae sincerus amor, germanaque virtus.
109 Christi adumque salus, movit tua pectora, Petre,
110 virtutum stimulis, generosamque impulit iram,
111 posthabita vita ut propria, propriisque periclis,
112 communem patriam, quae laus est summa, juvares.
113 Impiger adversos igitur mox primus in hostes
114 vectus equo trepidante ruis, Turcasque feroces,
115 nunc telo, nunc ense feris, atque omnia ferro
116 obvia tamquam falce metens prosternis arator.
117 Quin etiam monitisque piis, et pectore forti,
118 exemplo juvas timidos, animoque labantes

119 erigis, ut firma tolerarent mente labores.
 120 Sic Mahometigenae retro concedere Turcae
 121 compulsi fugiunt, pro dextra calcibus usi :
 122 o utinam multos tali virtute tulissent
 123 tempora prisca viros, aut praesens cerneret aetas
 124 heroas tibi, Petre, pares : non sanguine nati
 125 conspurcata parens totiens, ad stupra puellae
 126 non totiens raptae, non templa exusta fuissent.
 127 Nec tibi juratum patriis in finibus hostem
 128 grassantem, et summi ridentem numina Christi
 129 aspiceres, invicta olim Germanica pubes.
 130 Quin jam prisca tibi redit in praecordia virtus,
 131 et patriae sincerus amor, praeduraque bello
 132 dextera, et imprimis majorum exempla tuorum
 133 teque tuosque movent, ut tantum sedibus hostem,
 134 deturbes patriis, niveo laetissima vultu,
 135 rursus ut ad nostras redeat victoria partes.
 136 Romani rerum domini si vincere nondum
 137 te bellis potuere suis, dextraque potenti ;
 138 cur adeo grave semiviros tibi vincere Turcas ?
 139 De summa statuisset rei, jam scilicet omnes,
 140 jam fuerat melius, non demum tempore tali
 141 cogere concilium, quo finibus imminet hostis.
 142 Quin vigila, cape tela manu, depelle tyrannum,
 143 dedecus hoc alias nullis abolebitur annis.
 144 Sed surdis toties haec inculcantur, at olim,
 145 heu sero nimium, tristis Metanoea sequetur.
 146 Nec tamen exactos, juvenis Mencingius, illo
 147 tempore sustinuit nullo sine honore labores.
 148 Nam mox egregia juvenum spectante corona,
 149 principibusque viris, summi dux agminis illum,
 150 rite, aurati equitis, laudatum, insignibus ornat,
 151 virtutis pretium, perpessorumque laborum
 152 ut caperet, semperque suis hac laude praeiret.
 153 Post ubi cum populi gemitu decessit Erasmus
 154 frater, Petre, tuus : patriis tu redditus oris,
 155 jure tuos regere, et justas defendere leges
 156 coepisti, ut patriae patrem populique decebat.
 157 Imprimis tibi cura fuit, pietatis amorem
 158 ut fidei commissa tuae plebs tempore primo
 159 imbiberet, justaque Deum ratione timeret.
 160 Virtutum est mater pietas, qui negligit illam,
 161 nullius hic umquam laudem virtutis habebit.
 162 Hoc credens primis heros Mencingius annis,
 163 praefecit populo sanctosque gravesque ministros,
 164 qui verbi monumenta sacri cum laude docerent,
 165 exemplisque alios virtutum flectere possent.
 166 Hos inter tuus ille parens carissimus, olim
 167 non postremus erat, factis Matthaeus et ore
 168 excellens, studio quem magno ut Petrus amavit
 169 viventem ; sic et tumulo vicinior illi
 170 conditus est, temploque uno requiescit uterque.
 171 Scis etiam qua mente tuum, quo pectore fratrem
 172 Davidem sit complexus : quem tempore longo
 173 munifice in doctis aluit fovitque Lycaeis.
 174 Hinc ille Aonii non infima gloria fontis,
 175 grata Deo facit et dicit, docilemque juventam
 176 erudit, Arctoum procul hinc semotus ad axem.

177 Quam vereor ne, finitimi dum proelia reges
 178 committunt, pestisque locum crudelis eumdem
 179 duriter affligit, nostro quid forsan alumno
 180 contingat gravius ; sed cum sub numine Christi
 181 vita hominum fuerit semper defensa piorum ;
 182 ille etiam in mediis poterit florere periclis,
 183 hoc ego tuque illi votis ardentibus optas.
 184 Margaris hic etiam conjunx fidissima Petri,
 185 laus Gemmingiacae praeclaraque gloria prolis
 186 jure mihi celebranda foret, clarissima purae
 187 laude pudicitiae, forma, pietate, fideque,
 188 qua socia et monitrice utens, licet omnia per se
 189 recte ageret, tamen egregiae quam plurima fecit,
 190 taliaque imprimis summi quibus inclita Christi,
 191 et sacra provehitur divini gloria verbi.
 192 Illa sed, heu, nimium nostris cito cessit ab oris,
 193 filiolis lacrimas linquens, gemitusque marito.
 194 Illi Rossavae successit Odylia stirpis
 195 gemma decens, similisque animi pietate priori.
 196 Cum qua postremos senior Mencingius annos
 197 exegit placide, et summa quam morte reliquit.
 198 Illa velut socium deplorans turtur ademptum,
 199 maesta sedet, fatumque viri lacrimabile plangit.
 200 Qui tanta pietate animi cum templa scholasque
 201 foverit, et juvenes, olim qui munera Christi
 202 caelestesque artes late dispergere possent :
 203 non illi pater aethereus sua dona vicissim
 204 subtraxit, sed clementi dedit omnia vultu.
 205 Illi laetus ager multas cum fenore fruges
 206 deddidit, illius semper granaria messis
 207 complevitque cavas felix vindemia cellas.
 208 Quid tibi dulce merum referam, quod vitibus illis
 209 nascitur, et variis est carum et nobile terris ?
 210 Quid tibi magnificas aedes, granaria, cellas
 211 commemorem ? Turresque novas, quibus optimus heros
 212 ornavit patriam, in proprios atque hospitis usus.
 213 Quid tibi divitias ? Auri argentique talenta
 214 quid recitem ? Quibus ille licet paene omnibus horis
 215 afflueret, tamen assidue moderatus et aequus
 216 exstitit, haud luxum ostentans cultumque superbum,
 217 humanae sortis non immemor, omnia nutu
 218 quae mutare potest, et tristi invertere casu.
 219 Non illo melior quisquam, si pectore fido
 220 recte ageres, legumque libens praecepta timeres ;
 221 non etiam gravior quisquam asperiorve fuisset,
 222 improba si sanctas contra petulantia leges
 223 quid faceret, studioque alios violaret iniquo.
 224 Non impune illi talis quisquam obvius isset,
 225 sic tamen iratus fuit, ut placabilis esset,
 226 si sese argueret lapsus, veniamque rogaret.
 227 Cuncta sed haec pietas animi et constantia vicit,
 228 qua Petrus, ut petra, aethereum defendere verbum
 229 est solitus, studiisque sacer felixque patronus
 230 exstitit, innocuasque manus ad sidera tollens,
 231 nullius imperio est fractus, nullisque periclis.
 232 Hinc etiam Christo moriens invictus adhaesit,
 233 constantique fide, illius meritoque sacrisque
 234 vulneribus nitens, placide exspiravit. Et inter